PAGE

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.07.2020  № 69
р.п. Пушкино
Об утверждении положения о комиссии по повышению устойчивости функционирования  организаций, расположенных на территории Пушкинского муниципального образования при возникновении чрезвычайных ситуаций и в военное время

В соответствии  с федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», уставом Пушкинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, расположенных на территории Пушкинского муниципального образования при возникновении чрезвычайных ситуаций и в военное время  согласно  приложению.
         2. Постановление администрации Пушкинского  муниципального образования № 53 от 21.10.2009 г. «О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время при администрации Пушкинского муниципального образования» считать утратившим силу.

         3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
         4. Настоящее  постановление   вступает  в  силу  со  дня  его подписания.
Глава администрации  Пушкинского
муниципального образования

        Н.И. Павленко

                                                                                                       Приложение
                                                                                                       к  постановлению  администрации

                                                                                                       Пушкинского муниципального

        образования  от 07.07.2020  № 69
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии при администрации Пушкинского муниципального образования по поддержанию устойчивого функционирования организаций при возникновении чрезвычайных ситуаций и в военное время

1. Общие положения
1.1. Комиссия
по повышению устойчивости функционирования
организаций Пушкинского муниципального образования создается при администрации  муниципального образования в целях организации планирования, координации и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования предприятий, учреждений и организаций при возникновении чрезвычайных  ситуаций и в военное время  и является постоянно действующим органом.
1.2. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления и организаций района.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным конституционным законом от 30.01.2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями и распоряжениями Губернатора области, настоящим Положением и другими правовыми актами по вопросу подготовки организаций к устойчивому функционированию организаций при  возникновении чрезвычайных ситуаций  и в  военное время.

2. Задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии является организация планирования и проведения мероприятий направленных на:

- предотвращение и уменьшение возможности образования крупных производственных аварий и катастроф;

- снижение возможных потерь и разрушений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также от современных средств поражения и вторичных поражающих факторов;

- создание условий для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и применения современных средств вооруженной борьбы, проведения работ по восстановлению разрушенного хозяйства и обеспечения условий жизнедеятельности населения.

3. Функции комиссии
3.1. Комиссия  в   соответствии   с  возложенными  на  нее  задачами осуществляет:

- планирование, координацию и обеспечение проведения мероприятий по подготовке населения и организаций к устойчивому функционированию в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций и в военное время;

- планирование, координацию и обеспечение  проведения мероприятий по подготовке населения и организаций к устойчивому функционированию в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций и в военное время;

- выработку предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций, защиту персонала организаций и населения;
- организацию и разработку комплексной программы  подготовки организаций к устойчивому функционированию в условиях возникновения чрезвычайных  ситуаций и в  военное время;
- участие в проверках организаций муниципального образования, в комплексных и командно-штабных учениях.
4. Права комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать у организаций необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования организаций муниципального образования;
- привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов   организаций;
- заслушивать руководителей организаций муниципального образования по вопросам устойчивости функционирования, проводить заседания комиссии с приглашением председателей комиссий по повышению устойчивости функционирования организаций;
- участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях .

5. Организация работы
5.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, утверждаемым председателем комиссии и оформляются протоколами, не реже двух раз в год. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от списочного состава членов комиссии.
2. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5. Обязанности
6.1. Председатель
Комиссии обязан:

- руководствоваться Федеральными законами Российской Федерации, правовыми и нормативными актам, принимаемыми Президентом и Правительством Российской Федерации, Губернатором и Правительством Саратовской области по поддержанию устойчивого функционирования организаций, положением о Комиссии Пушкинского муниципального образования, решениями и указаниями комиссии по ПУФ организаций при Правительстве Саратовской области, указаниями, распоряжениями и постановлениями администрации муниципального района;

- обеспечивать контроль и анализ исполнения решения Комиссии;

- осуществлять руководство деятельностью комиссии в соответствии с планом ее работы на год, но не реже двух раз в год проводить заседания Комиссии;
- отвечает за организацию работы по повышению устойчивости функционирования организаций в условиях  возникновения  чрезвычайных  ситуаций и в военное время  с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате воздействия современных средств поражения вероятного, противника, обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования  и создания оптимальных условий для восстановления разрушенного производства.

6.2. Председатель Комиссии имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от надзорных и контрольных  органов, органов местного самоуправления района, организаций материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач и функций;

- взаимодействовать с функционирующими на территории муниципального образования органами государственного надзора и контроля.

6.3. Ответственность Председателя Комиссии:

- председатель Комиссии по ПУФ при администрации Пушкинского муниципального образования несет персональную ответственность  за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Секретарь Комиссии обязан:

- принимать участие в разработке Плана работы на год;

- осуществлять организацию проведения заседаний комиссии;

- готовить пакет документов для проведений заседаний комиссии;

- доводить протоколы заседаний комиссии до членов комиссии и исполнителей;

- осуществлять контроль за исполнением решений заседаний комиссии, своевременно информировать об их неисполнении председателя комиссии и его заместителей;

- участвовать в разработке проектов решений.

6.5.Секретарь Комиссии имеет право:

- производить проверки организации работы Комиссий учреждений, ведомств, организаций, расположенных на территории муниципального образования;

- запрашивать и получать от предприятий, учреждений, и организаций информацию о выполнении решений Комиссии;

6.6. Ответственность секретаря Комиссии:

- секретарь Комиссии по ПУФ организаций при администрации Пушкинского муниципального образования несет ответственность за исполнение возложенных на него обязанностей перед председателем Комиссии.

Верно:

Консультант администрации
Пушкинского муниципального образования

                  А.Н. Симченко